7, 4-5 *post humanitatem prius scripserat reservare W et postea complevit : re/spicere vel con/servare e regione verbi respicere scr. in mg. reservare B² item post humanit. scr. reservare W et postea complevit : re/spicere vel con/servare* || 18 tanquam : quasi W ||

1. Faut-il discerner ici une allusion à Éz. 47, 12 (texte repris dans Apoc. 22, 2), où les feuilles d'arbres merveilleux et jamais

fragilité humaine lui ferait encore contracter devaient être effacées sans retard par la vertu de la passion du Christ.

L'arbre merveilleux.

7. A l'élévation de l'hostie, elle offrit à Dieu son cœur sur le point de mourir au monde, et pria le Seigneur de daigner, par égard à son humanité sans tache, considérer son âme comme pure et exempte de tout péché et, par égard à sa divinité souveraine, de la regarder comme enrichie et ornée de toute sorte de vertus, et, par la vertu de cet amour qui unit la divinité suprême à l'humanité très pure, de daigner la préparer parfaitement à toutes ses faveurs. Elle vit alors le Seigneur tenir pour ainsi dire son Cœur déifique grand ouvert entre ses deux mains, le découvrir dans un mouvement d'amour sans mesure, et l'unir étroitement à son cœur à elle placé, pareillement ouvert, en face de lui. Et ainsi, la flamme du divin amour, jaillissant du foyer embrasé du Cœur déifié, enflamma son âme bienheureuse avec tant de puissance qu'elle la liquéfia tout entière et la fit, ainsi liquéfiée, refluer en Dieu. Alors, du milieu de ces deux cœurs si bien cimentés ensemble, sembla s'élever un arbre d'une merveilleuse beauté. Il paraissait issu de deux tiges, l'une d'or et l'autre d'argent, qui s'y enroulaient merveilleusement, à la manière d'une vigne. Son sommet se dressait bien haut. Ses feuilles brillaient, éclatantes, comme illuminées par les rayons du soleil, et procuraient un bonheur indicible à la resplendissante et toujours tranquille Trinité, ainsi qu'à tous les habitants du ciel¹. Et le Seigneur lui dit : « Cet arbre est issu de l'union de ma divine volonté avec

flétris sont utilisés comme remèdes souverains ? Si réminiscence il y a, elle est interprétée très librement, puisque c'est la Trinité elle-même et les habitants des cieux qui en sont ici les bénéficiaires.

25 tatis cum tua haec arbor processit. » Per auream enim stirpem figurabatur divinitas, et per argenteam anima istius sibi involuta.

8. Cumque oraret pro sibi commissis, videbatur arbor jam dicta producere fructum pomorum pulcherrimorum flamma divini amoris refertorum. Quae poma declinata demittebantur ad quemlibet eorum pro quibus orabat,
5 ut ea per desiderium et devotionem decerperent sibi ad veram salutem. Post hoc, dum multum debilitata se ad pausandum lecto reclinaret, dicens : « Domine, quidquid deinceps admitto commoditatum, hoc offero tibi ad laudem aeternam, ut suscipias omnia tamquam membris
10 tuae sanctissimae humanitatis administrata », respondit Dominus : « Et in quibuscumque deinceps delinquis ex humana fragilitate, sint per virtutem meae divinitatis emendata. »